АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.12.2022 г. № 1459
307 910 Курская область, сл. Белая

Об утверждении положения муниципальной
комиссии по формированию муниципального
списка детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, которые относились к
категории детей- сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, место
жительства которых находится на территории
Беловского района, подлежащих обеспечению
жилыми помещениями муниципального
специализированного жилищного фонда по
договорам найма специализированных жилых
помещений

В целях реализации Закона Курской области от 20.08.2021 № 77-ЗКО
"О наделении органов местного самоуправления Курской области
отдельным государственным полномочием по однократному
предоставлению благоустроенных жилых помещений специализированного
жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей",
в целях защиты жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, Администрация Беловского района
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о муниципальной комиссии по
формированию муниципального списка детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
место жительства которых находится на территории Беловского района,
подлежащих обеспечению жилыми помещениями муниципального
специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Беловского района Курской области
А.М.Ярыгина.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяете 1 января 2022 года.

Глава Беловског
Курской области Н.В.Волобуев

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Беловского района Курской области
от 22.12.2022 г. № 1459

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной комиссии по формированию муниципального списка
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые
относились к категории детей- сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и достигли возраста 23 лет, место жительства которых
находится на территории Беловского района, подлежащих обеспечению

жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной комиссии по
формированию муниципального списка детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
место жительства которых находится на территории Беловского района,
подлежащих обеспечению жилыми помещениями муниципального
специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений (далее - комиссия) разработано в
соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей», с Федеральным законом от 6
октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Законом Курской области от 13
июня 2007 года № 59-ЗКО О мерах по обеспечению дополнительных
гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Курской области", Законом Курской области от 20
августа 2021 года № 77-ЗКО «О наделении органов местного
самоуправления Курской области отдельным государственным
полномочием по однократному предоставлению благоустроенных жилых
помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма
специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства
Российской Федерации от 4 апреля 2019 г. № 397 "О формировании списка
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению
жилыми помещениями, исключении детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, из списка в субъекте Российской Федерации по
прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте
Российской Федерации по новому месту жительства", Уставом
муниципального района "Беловский район" Курской области.

2. Задачи комиссии:

2.1.Основной задачей комиссии является защита жилищных прав
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.Функции комиссии:

3.1. Рассмотрение заявлений, документов, необходимых для
включения в список детей- сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями из
муниципального специализированного жилищного фонда Беловского
района по договору найма специализированного жилого помещения в
течение двадцати рабочих дней со дня их регистрации.

4.Права и обязанности комиссии.

4.1. Комиссия имеет право:
-запрашивать и получать в установленном порядке от органов

исполнительной власти субъекта Российской Федерации и федеральных
органов исполнительной власти, а также предприятий, учреждений и
организаций независимо от формы собственности и организационно
правовой принадлежности, информацию, необходимую для выполнения
возложенных на нее задач и функций;

-осуществлять иные права, предусмотренные действующим
законодательством.

5.Регламент деятельности комиссии:
5.1.В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель

председателя комиссии, члены комиссии.
Председатель комиссии:

возглавляет работу комиссии;
осуществляет организационное обеспечение деятельности комиссии;

определяет повестку дня заседания комиссии; - председательствует
на заседаниях комиссии;

подводит итоги обсуждения и оглашает формулировки принятых
решений;

подписывает протоколы заседаний комиссии;
дает поручения членам комиссии в пределах ее компетенции.
5.1.2 Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности

председателя комиссии в случае его отсутствия.
5.1.3 Секретарь комиссии: осуществляет ведение делопроизводства

комиссии, принимает поступившие на рассмотрение комиссии документы;
обеспечивает подготовку проектов решений заседаний комиссии;

-информирует членов комиссии о дате, времени, месте проведения
заседаний комиссии не позднее, чем за 2 дня до планируемой даты
проведения;

ведет и оформляет протокол заседания комиссии, в течение 5 рабочих
дней со дня проведения заседания комиссии направляет уведомление о
принятом решении (выписку из решения) и копии постановлений в
министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской
области, для внесения изменений в сводный список детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли
возраста 23 лет, место жительства которых находится на территории
Беловского района, подлежащих обеспечению жилыми помещениями
муниципального специализированного жилищного фонда по договорам
найма специализированных жилых помещений.

5.1.4.Члены комиссии:
обладают равными правами при подготовке и обсуждении

рассматриваемых на заседания вопросов. В случае несогласия с решением
комиссии вправе излагать в письменной форме своё мнение, которое
подлежит приобщению к решению комиссии;

имеют право знакомиться со всеми представленными в комиссию
материалами и заявлениями;

имеют право при необходимости требовать проведения проверки
предоставленных документов;

обязаны строго руководствоваться действующим законодательством
при принятии решений;

обязаны не разглашать конфиденциальной информации, находящейся
в документах комиссии.

5.2. Комиссия в пределах своей компетенции:
5.2.1 Рассматривает заявления и прилагаемые к нему документы,

необходимые для включения (исключении) в список детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению

жилыми помещениями из муниципального специализированного
жилищного фонда Беловского района по договору найма
специализированного жилого помещения в течение двадцати рабочих дней
со дня их представления.

По результатам рассмотрения документов комиссия принимает
решения:

о включении (об отказе во включении) в список детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению
жилыми помещениями специализированного муниципального жилищного
фонда по договору найма специализированного жилого помещения;

о переносе года получения детьми-сиротами и детьми, оставшимися
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, которые включены в список по предоставлению
жилых помещений муниципального специализированного жилищного
фонда Беловского района по договору найма специализированного жилого
помещения, на основаниях предусмотренных законодательством;

об исключении из списка детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, которые включены в список по предоставлению
жилых помещений муниципального специализированного жилищного
фонда Беловского района по договору найма НА основаниях,
предусмотренных законодательством;

о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
включенным в муниципальный список, жилых помещений
муниципального специализированного жилищного фонда Беловского
района по договору найма специализированного жилого помещения в год
предоставления жилых помещений.

Комиссия осуществляет проверку документов, необходимых для
включения в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями из
муниципального специализированного жилищного фонда Беловского
района по договору найма специализированного жилого помещения.

На основании решения комиссии готовятся проекты муниципальных
правовых актов о включении либо отказе во включении в список детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат
обеспечению жилыми помещениями специализированного
муниципального жилищного фонда по договору найма
специализированного жилого помещения, а также исключении из

муниципального списка детей-сирот, о предоставлении детям-сиротам,
включенным в муниципальный список, жилых помещений
муниципального специализированного жилищного фонда Беловского
района по договору найма специализированного жилого помещения в год
предоставления жилых помещений.

5.5. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует более
половины ее состава.

5.6 Решение комиссии принимается открытым голосованием простым
большинством голосов (более 50 %) от числа присутствующего состава
комиссии.

Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений
граждан.

Протокол заседания комиссии подписывают председатель или лицо,
исполняющее его обязанности, секретарь комиссии.

Протокол заседания комиссии оформляется в 3-дневный срок со дня
проведения заседания комиссии.

Материалы и протоколы заседаний комиссии хранятся у секретаря
комиссии.